

**MUNICIPIO DE TANGANCICUARO, MICH**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES CONSOLIDADO CON EL SAPAT**  
**DEL 01 DE ENERO DEL 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017**

CONCEPTO		MUNICIPIO	SAPAT	NOTAS
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>		<b>146.365.792,85</b>	<b>6.252.637,94</b>	H1-EA-I1
Ingresos de la Gestión:		16.241.954,74	6.074.250,94	
<b>Impuestos</b>		<b>6.114.879,18</b>	-	
	Impuestos sobre los Ingresos	-	-	
	Impuestos sobre el Patrimonio	-	-	
	Impuestos sobre la Producción , el Consumo y las Transacciones	-	-	
	Impuestos al Comercio Exterior	-	-	
	Impuestos sobre Nóminas y Asimilables	-	-	
	Impuestos Ecológicos	-	-	
	Accesorios de Impuestos	-	-	
	Otros Impuestos	-	-	
<b>Contribuciones de Mejoras</b>		<b>1.209.346,87</b>	-	
<b>Derechos</b>		<b>4.935.915,41</b>	<b>5.863.988,80</b>	
<b>Productos de Tipo Corriente</b>		<b>58.801,92</b>	<b>6.207,50</b>	
<b>Aprovechamientos de Tipo Corriente</b>		<b>3.923.011,36</b>	<b>204.054,64</b>	
<b>Ingresos por Venta de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno</b>		-	-	
<b>Otras Contribuciones Causadas en Ejercicios Anteriores</b>		-	-	
<b>Participaciones y Aportaciones</b>		<b>130.123.838,11</b>	<b>178.387,00</b>	H1-EA-I1
	Participaciones	-	-	
	Aportaciones	-	-	
	Convenios	-	-	
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		-	-	
	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-	
	Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	
	Subsidios y Subvenciones	-	-	
	Ayudas Sociales	-	-	
	Pensiones y Jubilaciones	-	-	
<b>Otros Ingresos y Beneficios</b>		-	-	H1-EA-I2
<b>Ingresos Financieros</b>		-	-	
	Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros	-	-	
	Otros Ingresos Financieros	-	-	
<b>Incremento por Variación de Inventarios</b>		-	-	
<b>Disminución del Exceso de Estimaciones por Perdida o Deterioro u Obsolescencia y Provisiones</b>		-	-	
<b>Otros Ingresos y Beneficios Varios</b>		-	-	
<b>Total de Ingresos</b>		<b>146.365.792,85</b>	<b>6.252.637,94</b>	
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>		<b>147.489.080,74</b>	<b>6.241.722,27</b>	H1-EA-G1
<b>Gastos de funcionamiento</b>		<b>69.999.287,20</b>	<b>5.373.505,03</b>	

CONCEPTO		MUNICIPIO	SAPAT	NOTAS
	Servicios Personales	43.565.336,37	2.422.537,20	
	Materiales y Suministros	12.028.730,03	187.733,71	
	Servicios Generales	14.405.220,80	2.763.234,12	
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		<b>6.579.494,11</b>	-	
	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-	
	Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	
	Subsidios y Subvenciones	1.842.678,16	-	
	Ayudas Sociales	2.973.931,86	-	
	Pensiones y Jubilaciones	1.722.884,09	-	
	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-	-	
	Transferencias a la Seguridad Social	-	-	
	Donativos	40.000,00	-	
	Transferencias al Exterior	-	-	
<b>Participaciones y Aportaciones</b>		-	-	
	Participaciones	-	-	
	Aportaciones	-	-	
	Convenios	-	-	
<b>Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>		-	-	
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>		-	<b>59.679,65</b>	
	<b>Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias, Amortizaciones y Provisiones</b>	-	<b>59.679,65</b>	
	<b>Disminución de Inventarios</b>	-	-	
	<b>Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Perdida, Deterioro u Obsolescencia y Provisiones</b>	-	-	
	<b>Otros Gastos</b>	-	-	
	Resultado Integral de Financiamiento (RIF)	-	-	
INVERSION PUBLICA		70.910.299,43	808.538,09	
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>		<b>147.489.080,74</b>	<b>6.241.722,77</b>	
<b>Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio</b>		- <b>1.123.287,89</b>	<b>10.915,17</b>	

PRESIDENTE MUNICIPAL  
**MTRO. ARTURO HERNANDEZ VAZQUEZ**

SINDICO MUNICIPAL  
**LIC. ROBERTO GARCIA ESCOBAR**

TESORERO MUNICIPAL  
**C.P. CLAUDIA EVA FLORES ZAMORA**

CONTRALOR MUNICIPAL  
**C.P. JOSE BLANCO RUIZ**

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."

**MUNICIPIO DE TANGANCICUARO, MICH**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017**

CONCEPTO	31/12/2017	2016	CONCEPTO	31/12/2017	2016
<b>ACTIVO</b>	<b>48.875.809,05</b>	48.505.646,79	<b>PASIVO</b>	<b>10.646.198,16</b>	<b>8.919.023,54</b>
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>17.976.379,17</b>	24.265.387,92	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>10.611.389,44</b>	<b>8.918.322,67</b>
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	15.380.167,03	21.431.404,78	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	10.611.389,44	8.918.322,67
Efectivo	0,01	0,01	H.1.ESF-P1 Servicios Personales	455.977,59	92.461,67
Bancos/Tesorería	15.380.167,02	21.431.404,77	H.1.ESF-P1 Proveedores	4.058.326,52	1.890.730,90
Bancos /Dependencias y otros	-	-	H.1.ESF-P1 Contratistas por Obras Públicas	682.340,22	247.781,08
H1-ESF-A1 Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	-	-	H.1.ESF-P1 Participaciones y Aportaciones	-	-
H1-ESF-A1 Fondos con Afectación Específica	-	-	H.1.ESF-P1 Transferencias Otorgadas	-	-
Depósitos de Fondos de Terceros	-	-	H.1.ESF-P1 Intereses,comisiones y otros gastos de la deuda pública	-	-
OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES	-	-	H.1.ESF-P1 Retenciones y Contribuciones	1.330.143,79	610.731,94
Efectivo o Equivalentes de Efectivo a Recibir	2.316.169,10	2.625.220,34	H.1.ESF-P1 Devoluciones de la Ley de Ingresos	-	-
H1-ESF-A1 Inversiones Financieras	-	-	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	4.084.601,32	6.076.617,08
H1-ESF-A2 Cuentas por Cobrar	1.226.855,15	1.457.753,00	Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
H1-ESF-A3 Deudores Diversos	1.003.326,15	1.110.587,08	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
H1-ESF-A2 Ingresos por Recuperar	-	-	H.1.ESF-P4 Deuda Pública Interna	-	-
H1-ESF-A3 Deudores por Anticipos de Tesorería	-	-	H.1.ESF-P4 Deuda Pública Externa	-	-
Prestamos Otorgados	-	-	H.1.ESF-P4 Arrendamiento Financiero	-	-
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	85.987,80	56.880,26	Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
Bienes o Servicios a Recibir	-	-	H.1.ESF-P4 Deuda Pública Interna	-	-
Anticipos a Corto Plazo	-	-	H.1.ESF-P4 Deuda Pública Externa	-	-
Inventarios	0,24	-	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
H1-ESF-A4 Inventario de Mercancías para Venta	-	-	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
H1-ESF-A4 Inventario de Mercancías Terminadas	-	-	Ingresos Cobrados por Adelantado	-	-
H1-ESF-A4 Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	-	-	Intereses Cobrados por Adelantado	-	-
H1-ESF-A4 Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	-	-	OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	-	-
H1-ESF-A4 Bienes en Transitó	0,24	-	Provisiones a Corto Plazo	-	-
Almacenes	71.280,00	-	Otros Pasivos a Corto Plazo	-	-
H1-ESF-A5 Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	71.280,00	-	<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>10.611.389,44</b>	<b>8.918.322,67</b>
Otros Activos Circulantes	208.762,80	208.762,80	<b>PASIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>34808,72</b>	<b>700,87</b>
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>17.976.379,17</b>	<b>24.265.387,92</b>	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	34.808,72	700,87
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>30899429,88</b>	24.240.258,87	Proveedores	700,87	700,87
Efectivo o Equivalentes a Recibir en el Largo Plazo	204,72	4,72	Contratistas por Obra Pública	34.107,85	-
Inversiones Financieras	-	-	Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
Documentos por Cobrar	-	-	Documentos Comerciales	-	-
Deudores Diversos	204,72	4,72	Documentos con Contratistas por Obra Pública	-	-
Ingresos por Recuperar	-	-			
Prestamos Otorgados	-	-			
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	14.407.391,84	10.213.617,95			

CONCEPTO	31/12/2017	2016	CONCEPTO	31/12/2017	2016
H1-ESF-AB Terrenos	13.067.720,40	10.213.617,95	Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
H1-ESF-AB Viviendas	-	-	H.1.ESF-P4 Deuda Pública Interna	-	-
H1-ESF-AB Edificios no Habitacionales	-	-	H.1.ESF-P4 Deuda Pública Externa	-	-
H1-ESF-AB Infraestructura	-	-	H.1.ESF-P4 Arrendamiento Financiero	-	-
H1-ESF-AB Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	-	-	PRESTAMOS DE LA DEUDA INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO	-	-
H1-ESF-AB Construcciones en Proceso en Bienes Propios	1.339.671,44	-	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	-	-
OTROS BIENES INMUEBLES	-	-			
<b>Bienes Muebles</b>	<b>20.330.418,64</b>	<b>18.018.265,79</b>	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	-
H1-ESF-AB Mobiliario y Equipo de Administración	3.845.766,09	3.791.927,76	Provisiones a Largo Plazo	-	-
H1-ESF-AB Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	125.417,67	100.687,34			
H1-ESF-AB Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	98.128,15	98.128,15	Otros Pasivos a Largo Plazo	-	-
H1-ESF-AB Equipo de Transporte	11.846.314,02	9.631.603,35			
H1-ESF-AB Equipo de Defensa y Seguridad	227.357,22	227.357,22	<i>Total de Pasivos no Circulantes</i>	<b>34.808,72</b>	<b>700,87</b>
H1-ESF-AB Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	4.159.564,49	4.140.690,97			
H1-ESF-AB Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	27.871,00	27.871,00	<i>Total de Pasivo</i>	<b>10646198,16</b>	<b>8.919.023,54</b>
H1-ESF-AB Activos Biológicos	-	-			
			<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO</b>	<b>38229610,89</b>	<b>39.586.623,25</b>
<b>Activos Intangibles</b>	<b>148.700,00</b>	<b>148.700,00</b>	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	-	-
H1-ESF-A9 Software	148.700,00	148.700,00	H1-VHP-1 Aportaciones	-	-
H1-ESF-A9 Patentes marcas y Derechos	-	-	H1-VHP-1 Donaciones de Capital	-	-
H1-ESF-A9 Concesiones y Franquicias	-	-	H1-VHP-1 Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	-	-
H1-ESF-A9 Licencias	-	-			
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	-	-	Hacienda Pública/Patrimonio Generado	<b>38.229.610,89</b>	<b>39.586.623,25</b>
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	3.987.285,32	4.140.329,59	H1-VHP-2 Resultados del ejercicio Ahorro/Desahorro	- 1.123.287,89	-
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	-	-	H1-VHP-2 Resultados de de Ejercicios Anteriores	39.628.766,66	39.586.623,25
Depreciación Acumulada de Infraestructura	-	-	H1-VHP-2 Ratificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-	-
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	3.987.285,32	4.140.329,59	Exceso o Insuficiencia en la actualización del Patrimonio	-	-
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos	-	-	H1-VHP-2 Revalúos	- 275.867,88	-
Amortización Acumulada de Activos Intangibles	-	-	H1-VHP-2 Reservas	-	-
<b>Activos Diferidos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>			
H1-ESF-A9 Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos	-	-			
H1-ESF-A9 Derechos sobre Bienes en Regimen de Arrendamiento Financiero	-	-			
H1-ESF-A9 Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo	-	-			
H1-ESF-A9 Anticipos a Largo Plazo	-	-			
H1-ESF-A9 Beneficios al Retiro de Empleados Pagados por Adelantado	-	-			
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS	-	-			
ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES	-	-	<i>Total Hacienda Pública / Patrimonio</i>	<b>38.229.610,89</b>	<b>39.586.623,25</b>
Otros Activos no Circulantes	-	-			
<b>TOTAL ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>30.899.429,88</b>	<b>24.240.258,87</b>			
<b>Total de Activos</b>	<b>48.875.809,05</b>	<b>48.505.646,79</b>	<b>Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>48.875.809,05</b>	<b>48.505.646,79</b>

PRESIDENTE MUNICIPAL  
MTRO. ARTURO HERNANDEZ VAZQUEZ

SINDICO MUNICIPAL  
LIC. ROBERTO GARCIA ESCOBAR

TESORERO MUNICIPAL  
C.P. CLAUDIA EVA FLORES ZAMORA

CONTRALOR MUNICIPAL  
C.P. JOSE BLANCO RUIZ

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."

**MUNICIPIO DE TANGANCICUARO, MICH**  
**ESTADO DE VARIACIONES EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO**  
**DEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017**

CONCEPTO	Hacienda Pública/ Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado del Ejercicio	TOTAL
<b>Hacienda Pública/ Patrimonio Neto al Final del Ejercicio Anterior 2016</b>	-	<b>39.628.766,66</b>	-	<b>39.628.766,66</b>
<b>Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores</b>	-	-	-	-
Cambios en Políticas Contables y Cambios por Errores Contables	-	-	-	-
<b>Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio</b>	-	-	-	-
Actualizaciones y Donaciones de Capital	-	-	-	-
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	-	-	-	-
<b>Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio</b>	-	-	-	-
Ganancia/Pérdida por Revalúos	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-
Resultados del Ejercicio: Ahorro/Desahorro	-	-	-	-
Otras Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto	-	-	-	-
<b>Hacienda Pública/ Patrimonio Neto al Final del Ejercicio 2017</b>	-	-	-	-
<b>Cambios en la Hacienda Pública /Patrimonio 2017</b>	-	-	-	-
Actualizaciones y Donaciones de Capital	-	-	-	-
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	-	-	-	-
<b>Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio</b>	-	-	-	-
Ganancia/Pérdida por Revalúos	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-
Resultados del Ejercicio: Ahorro/Desahorro	-	-	1.123.287,89	<b>1.123.287,89</b>
Otras Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto	-	-	-	-
<b>Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio 2017</b>	-	<b>39.628.766,66</b>	<b>1.123.287,89</b>	<b>38.505.478,77</b>

PRESIDENTE MUNICIPAL  
**MTRO. ARTURO HERNANDEZ VAZQUEZ**

SINDICO MUNICIPAL  
**LIC. ROBERTO GARCIA ESCOBAR**

TESORERO MUNICIPAL  
**C.P. CLAUDIA EVA FLORES ZAMORA**

CONTRALOR MUNICIPAL  
**C.P. JOSE BLANCO RUIZ**

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."



**MUNICIPIO DE TANGANCICUARO, MICH**  
**Estado de Flujos de Efectivo CONSOLIDADO CON EL SAPAT**  
**DEL 01 DE ENERO DEL 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017**

CONCEPTO	<u>01/01/2017 AL</u> <u>31/12/2017</u>	<u>CONSOLIDADO</u>	NOTAS
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión</b>			
<b>Origen</b>	<b>146.365.792,85</b>	<b>6.252.637,94</b>	
Impuestos	6.114.879,18	-	
Contribuciones de mejoras	1.209.346,87	-	
Derechos	4.935.915,41	5.863.988,80	
Productos de Tipo Corriente	58.801,92	6.207,50	
Aprovechamientos de Tipo Corriente	3.923.011,36	204.054,64	
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del	-	-	
Otras Contribuciones Causadas en Ejercicios Anteriores	-	-	
<b>Participaciones y Aportaciones</b>	<b>130.123.838,11</b>	<b>178.387,00</b>	
Participaciones	39.197.468,00	-	
Aportaciones	31.614.410,00	-	
Convenios	59.311.960,11	178.837,00	
<b>Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas</b>	-	-	
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-	
Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	
Subsidios y Subvenciones	-	-	
Ayudas Sociales	-	-	
Pensiones y Jubilaciones	-	-	
<b>Otros Ingresos y Beneficios</b>	-	-	
<b>Aplicación</b>	<b>71.332.153,07</b>	<b>5.604.222,15</b>	
Servicios Personales	42.116.211,04	2.382.921,36	
Materiales y Suministros	9.280.203,80	202.666,47	
Servicios Generales	13.464.259,09	3.018.634,32	
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	6.471.479,14	-	
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-	
Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	
Subsidios y Subvenciones	1.810.438,16	-	
Ayudas Sociales	2.898.156,89	-	
Pensiones y Jubilaciones	1.722.884,09	-	
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-	-	
Transferencias a la Seguridad Social	-	-	
Donativos	40.000,00	-	
Transferencias al Exterior	-	-	
Participaciones y Aportaciones	-	-	
Participaciones	-	-	
Aportaciones	-	-	
Convenios	-	-	
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>75.033.639,78</b>	<b>648.415,79</b>	
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>			
<b>Origen</b>	-	-	

CONCEPTO	<u>01/01/2017 AL</u> <u>31/12/2017</u>	<u>CONSOLIDADO</u>	NOTAS
Contribuciones de Capital	-	-	
Venta de Activos Físicos	-	-	
Otros	-	-	
<b>Aplicación</b>	<b>77.383.654,24</b>	<b>934.685,08</b>	
Bienes Inmuebles y Muebles	2.733.261,24	1.856,00	H1-EFE-02
Construcciones en Proceso (Obra Pública)	74.650.393,00	932.829,08	H1-EFE-02
Otros	-	-	H1-EFE-02
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>- 77.383.654,24</b>	<b>- 934.685,08</b>	
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>			
<b>Origen</b>	<b>37.917.765,48</b>	<b>11.632.763,79</b>	
Endeudamiento Neto	-	-	
Interno	-	-	
Externo	-	-	
Incremento de Otros Pasivos	37.917.765,48	11.632.763,79	
Disminución de Activos Financieros	-	-	
<b>Aplicación</b>	<b>41.618.988,77</b>	<b>11.309.643,19</b>	
Incremento de Activos Financieros	-	-	
Servicios de la Deuda	-	-	
Interno	-	-	
Externo	-	-	
Disminución de otros Pasivos	41.618.988,77	11.309.643,19	
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>- 3.701.223,29</b>	<b>323.120,60</b>	
<b>Incremento/Dismunición Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>- 6.051.237,75</b>	<b>36.851,31</b>	
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>21.431.404,78</b>	<b>6.275,15</b>	H1-EFE-01
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>15.380.167,03</b>	<b>43.126,46</b>	H1-EFE-01

PRESIDENTE MUNICIPAL  
**MTRO. ARTURO HERNANDEZ VAZQUEZ**

SINDICO MUNICIPAL  
**LIC. ROBERTO GARCIA ESCOBAR**

TESORERO MUNICIPAL  
**C.P. CLAUDIA EVA FLORES ZAMORA**

CONTRALOR MUNICIPAL  
**C.P. JOSE BLANCO RUIZ**

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."

**MUNICIPIO DE TANGANCICUARO, MICH**  
**REPORTE ANALÍTICO DEL ACTIVO**  
**DEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017**  
(en miles de pesos)

Cuenta Contable	Saldo Inicial (SI) 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final (SF) 4 (1+2-3)	Flujo del Periodo (SI-SF) (1-4)
<b>1 ACTIVO</b>	<b>48.505.646,79</b>	<b>276.388.522,97</b>	<b>276.018.360,71</b>	<b>48.875.809,05</b>	<b>- 370.162,26</b>
<b>1.1 ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>24.265.387,92</b>	<b>194.486.258,42</b>	<b>200.775.267,17</b>	<b>17.976.379,17</b>	<b>6.289.008,75</b>
1.1.1 Efectivo y Equivalentes	21.431.404,78	184.283.558,33	190.334.796,08	15.380.167,03	6.051.237,75
1.1.1.1 Efectivo	0,01	1.183,20	1.183,20	0,01	-
1.1.1.2 Bancos/Tesorería	21.431.404,77	176.102.374,51	182.153.612,26	15.380.167,02	6.051.237,75
1.1.1.3 Bancos/Dependencias y Otros	-	-	-	-	-
1.1.1.4 Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	-	8.180.000,62	8.180.000,62	-	-
1.1.1.5 Fondos con Afectación Específica	-	-	-	-	-
1.1.1.6 Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	-	-	-	-	-
1.1.1.9 Otros Efectivos y Equivalentes	-	-	-	-	-
1.1.2 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	2.625.220,34	M	5.871.437,63	2.316.169,10	309.051,24
1.1.2.1 Inversiones Financieras de Corto Plazo	-	-	-	-	-
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	1.457.753,00	1.907.792,76	2.138.690,61	1.226.855,15	230.897,85
1.1.2.3 Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	1.110.587,08	3.456.903,09	3.564.164,02	1.003.326,15	107.260,93
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	-	-	-	-	-
1.1.2.5 Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	-	-	-	-	-
1.1.2.6 Prestamos Otorgados a Corto Plazo	-	-	-	-	-
1.1.2.9 Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	56.880,26	197.690,54	168.583,00	85.987,80	- 29.107,54
1.1.3 Derechos a Recibir Bienes o Servicios	-	1.008.528,46	1.008.528,46	-	-
1.1.3.1 Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	-	1.007.990,00	1.007.990,00	-	-
1.1.3.2 Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	-	-	-	-	-
1.1.3.3 Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	-	-	-	-	-
1.1.3.4 Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	-	538,46	538,46	-	-
1.1.3.9 Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	-	-	-	-	-
1.1.4 Inventarios	-	2.741.065,24	2.741.065,00	0,24	- 0,24
1.1.4.1 Inventario de Mercancías para Venta	-	-	-	-	-
1.1.4.2 Inventario de Mercancías Terminadas	-	-	-	-	-
1.1.4.3 Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	-	-	-	-	-
1.1.4.4 Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	-	-	-	-	-
1.1.4.5 Bienes en Tránsito	-	2.741.065,24	2.741.065,00	0,24	- 0,24
1.1.5 Almacenes	-	890.720,00	819.440,00	71.280,00	- 71.280,00
1.1.5.1 Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	-	890.720,00	819.440,00	71.280,00	- 71.280,00
1.1.6 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-	-	-	-	-
1.1.6.1 Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	-	-	-	-	-
1.1.6.2 Estimación por Deterioro de Inventarios	-	-	-	-	-
1.1.9 Otros Activos Circulantes	208.762,80	-	-	208.762,80	-
1.1.9.1 Valores en Garantía	208.762,80	-	-	208.762,80	-
1.1.9.2 Bienes en Garantía (Excluye Depósitos de Fondos)	-	-	-	-	-
1.1.9.3 Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago	-	-	-	-	-
<b>1.2 ACTIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>24.240.258,87</b>	<b>81.902.264,55</b>	<b>75.243.093,54</b>	<b>30.899.429,88</b>	<b>- 6.659.171,01</b>
1.2.1 Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.1.1 Inversiones a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.1.2 Títulos y Valores a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.1.3 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-	-	-	-	-
1.2.1.4 Participaciones y Aportaciones de Capital	-	-	-	-	-
1.2.2 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	4,72	200,00	-	204,72	- 200,00
1.2.2.1 Documentos por Cobrar a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.2.2 Deudores Diversos a Largo Plazo	4,72	200,00	-	204,72	- 200,00
1.2.2.3 Ingresos por Recuperar a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.2.4 Prestamos Otorgados a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.2.9 Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.3 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	10.213.617,95	79.007.955,28	74.814.181,39	14.407.391,84	- 4.193.773,89
1.2.3.1 Terrenos	10.213.617,95	2.854.102,45	-	13.067.720,40	- 2.854.102,45
1.2.3.2 Viviendas	-	-	-	-	-
1.2.3.3 Edificios no Residenciales	-	-	-	-	-
1.2.3.4 Infraestructura	-	-	-	-	-
1.2.3.5 Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	-	74.498.637,64	74.498.637,64	-	-
1.2.3.6 Construcciones en Proceso en Bienes Propios	-	1.655.215,19	315.543,75	1.339.671,44	- 1.339.671,44
1.2.3.9 Otros Inmuebles	-	-	-	-	-
1.2.4 Bienes Muebles	18.018.265,79	2.741.065,00	428.912,15	20.330.418,64	- 2.312.152,85
1.2.4.1 Mobiliario y Equipo de Administración	3.791.927,76	127.664,40	73.826,07	3.845.766,09	- 53.838,33
1.2.4.2 Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	100.687,34	28.872,00	4.141,67	125.417,67	- 24.730,33

Cuenta Contable	Saldo Inicial (SI) 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final (SF) 4 (1+2-3)	Flujo del Periodo (SI-SF) (1-4)
1.2.4.3 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	98.128,15	-	-	98.128,15	-
1.2.4.4 Equipo de Transporte	9.631.603,35	2.415.610,68	200.900,01	11.846.314,02	- 2.214.710,67
1.2.4.5 Equipo de Defensa y Seguridad	227.357,22	-	-	227.357,22	-
1.2.4.6 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	4.140.690,97	168.917,92	150.044,40	4.159.564,49	- 18.873,52
1.2.4.7 Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	27.871,00	-	-	27.871,00	-
1.2.4.8 Activos Biológicos	-	-	-	-	-
1.2.5 Activos Intangibles	148.700,00	-	-	148.700,00	-
1.2.5.1 Software	148.700,00	-	-	148.700,00	-
1.2.5.2 Patentes, Marcas y Derechos	-	-	-	-	-
1.2.5.3 Concesiones y Franquicias	-	-	-	-	-
1.2.5.4 Licencias	-	-	-	-	-
1.2.5.9 Otros Activos Intangibles	-	-	-	-	-
1.2.6 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	4.140.329,59	153.044,27	-	3.987.285,32	153.044,27
1.2.6.1 Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	-	-	-	-	-
1.2.6.2 Depreciación Acumulada de Infraestructura	-	-	-	-	-
1.2.6.3 Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	4.140.329,59	153.044,27	-	3.987.285,32	153.044,27
1.2.6.4 Deterioro Acumulado de activos Biológicos	-	-	-	-	-
1.2.6.5 Amortización Acumulada de Activos Intangibles	-	-	-	-	-
1.2.7 Activos Diferidos	-	-	-	-	-
1.2.7.1 Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos	-	-	-	-	-
1.2.7.2 Derechos sobre Bienes en Regimen de Arrendamiento Financiero	-	-	-	-	-
1.2.7.3 Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.7.4 Anticipos a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.7.5 Beneficios al Retiro de Empleados Pagados por Adelantado	-	-	-	-	-
1.2.7.9 Otros Activos Diferidos	-	-	-	-	-
1.2.8 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-	-	-	-	-
1.2.8.1 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Documentos por Cobrar a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.8.2 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Deudores Diversos por Cobrar a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.8.3 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Ingresos por Cobrar a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.8.4 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Préstamos Otorgados a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.8.9 Estimaciones por Pérdida de Otras Cuentas Incobrables a Largo Plazo	-	-	-	-	-
1.2.9 Otros Activos no Circulantes	-	-	-	-	-
1.2.9.1 Bienes en Concesión	-	-	-	-	-
1.2.9.2 Bienes en Arrendamiento Financiero	-	-	-	-	-
1.2.9.3 Bienes en Comodato	-	-	-	-	-

PRESIDENTE MUNICIPAL                      SINDICO MUNICIPAL                      TESORERO MUNICIPAL                      CONTRALOR MUNICIPAL  
**MTRO. ARTURO HERNANDEZ VAZQUEZ    LIC. ROBERTO GARCIA ESCOBAR    C.P. CLAUDIA EVA FLORES ZAMORA    C.P. JOSE BLANCO RUIZ**

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."

**MUNICIPIO DE TANGANCICUARO, MICH**  
**ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS PRESUPUESTALES**  
**POR ENTE PÚBLICO/AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/RUBRO/TIPO/CLASE**  
**AL MES DE DICIEMBRE DEL 2017**

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>11.491.815,00</b>	<b>13.101.898,65</b>	<b>12.260.141,46</b>	<b>12.260.141,46</b>	<b>94%</b>
1. IMPUESTOS	5.526.746,00	6.634.430,92	6.114.879,18	6.114.879,18	92%
11.Impuestos sobre los ingresos	7.991,00	119.472,46	79.942,46	79.942,46	67%
111.Impuesto sobre espectáculos públicos	5.016,00	76.967,46	37.437,46	37.437,46	49%
112.Impuesto sobre rifas, loterías, concursos o sorteos	2.975,00	42.505,00	42.505,00	42.505,00	100%
12.Impuestos sobre el patrimonio	5.056.152,00	5.056.152,00	4.666.453,17	4.666.453,17	92%
121.Impuesto predial	5.056.152,00	5.056.152,00	4.666.453,17	4.666.453,17	92%
122.Impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles	-	-	-	-	0%
123.Impuesto sobre lotes baldíos sin bardear o falta de banquetas	-	-	-	-	0%
124.Impuesto sobre enajenación de vehículos de motor usados	-	-	-	-	0%
125.Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos	-	-	-	-	0%
13.Impuestos sobre la producción, el consumo y las transacciones	228.915,00	1.225.118,46	1.225.118,46	1.225.118,46	100%
131.Impuesto sobre servicios de hospedaje	228.915,00	1.225.118,46	1.225.118,46	1.225.118,46	100%
14.Impuestos al comercio exterior	-	-	-	-	0%
141.Impuestos al comercio exterior	-	-	-	-	0%
15.Impuestos sobre nómina y asimilables	-	-	-	-	0%
151.Impuestos sobre nómina y asimilables	-	-	-	-	0%
16.Impuestos ecológicos	-	-	-	-	0%
161.Impuestos ecológicos	-	-	-	-	0%
17.Accesorios	233.688,00	233.688,00	143.365,09	143.365,09	61%
171.Recargos	-	-	-	-	0%
172.Multas	52.299,00	52.299,00	49.817,16	49.817,16	95%
173.Honorarios y gastos de ejecución	-	-	-	-	0%
174.Actualización	181.389,00	181.389,00	93.547,93	93.547,93	52%
175.Otros accesorios	-	-	-	-	0%
18.Otros impuestos	-	-	-	-	0%
181.Otros impuestos	-	-	-	-	0%
19.Impuestos no comprendidos en la fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
191.Impuestos no comprendidos en la fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	<b>5.526.746,00</b>	<b>6.634.430,92</b>	<b>6.114.879,18</b>	<b>6.114.879,18</b>	<b>92%</b>
<b>2. CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	-	-	-	-	<b>0%</b>
21.Aportaciones para fondos de vivienda	-	-	-	-	0%
211.Aportaciones para fondos de vivienda	-	-	-	-	0%
22.Cuotas para el seguro social	-	-	-	-	0%

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
221.Cuotas para el seguro social	-	-	-	-	0%
23.Cuotas de ahorro para el retiro	-	-	-	-	0%
231.Cuotas de ahorro para el retiro	-	-	-	-	0%
24.Otras cuotas y aportaciones para la seguridad social	-	-	-	-	0%
241.Otras cuotas y aportaciones para la seguridad social	-	-	-	-	0%
25.Accesorios	-	-	-	-	0%
251.Accesorios	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	-	-	-	-	<b>0%</b>
<b>3. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS</b>	<b>721.000,00</b>	<b>790.742,88</b>	<b>1.209.346,87</b>	<b>1.209.346,87</b>	<b>153%</b>
31.Contribución de mejoras por obras públicas	721.000,00	790.742,88	1.209.346,87	1.209.346,87	153%
311.De aumento de valor y mejoría específica de la propiedad	-	-	-	-	0%
312.De aportación por mejoras	721.000,00	790.742,88	1.209.346,87	1.209.346,87	153%
313.Aportación de particulares para obras	-	-	-	-	0%
314.Aportación de municipios para obras	-	-	-	-	0%
39. Contribuciones de mejoras no comprendidas en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
391. Contribuciones de mejoras no comprendidas en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	<b>721.000,00</b>	<b>790.742,88</b>	<b>1.209.346,87</b>	<b>1.209.346,87</b>	<b>153%</b>
<b>4. DERECHOS</b>	<b>5.244.069,00</b>	<b>5.676.724,85</b>	<b>4.935.915,41</b>	<b>4.935.915,41</b>	<b>87%</b>
41.Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de dominio público	489.880,00	489.880,00	440.659,00	440.659,00	90%
411.Por la ocupación de la vía pública y servicios de mercado	489.880,00	489.880,00	440.659,00	440.659,00	90%
412.Por el uso u ocupación de edificaciones públicas.	-	-	-	-	0%
42.Derechos a los hidrocarburos	-	-	-	-	0%
421.Derechos a los hidrocarburos	-	-	-	-	0%
43.Derechos por prestación de servicios	4.334.436,00	4.407.174,50	3.981.317,46	3.981.317,46	90%
431.Por servicio de alumbrado público	-	-	-	-	0%
432.Por la prestación del servicio de abastecimiento de agua potable, alcantarillado y saneamiento.	4.334.436,00	4.407.174,50	3.981.317,46	3.981.317,46	90%
433.Por servicio de panteones.	-	-	-	-	0%
434.Por servicio de rastro.	-	-	-	-	0%
435.Por servicio de control canino.	-	-	-	-	0%
436.Por reparación de la vía pública.	-	-	-	-	0%
437.Por servicios de protección civil.	-	-	-	-	0%
438.Por servicios de parques y jardines.	-	-	-	-	0%
439.Por servicio de tránsito y vialidad.	-	-	-	-	0%
4310.Por servicios de vigilancia.	-	-	-	-	0%
4311.Por servicios urbanísticos, de asentamientos humanos y de protección ambiental	-	-	-	-	0%
4312.Por servicios de transporte público	-	-	-	-	0%
4313.Por servicios de transporte particular	-	-	-	-	0%

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
4314.Por la expedición y renovación de licencias para conducir vehículos automotores	-	-	-	-	0%
4315.Por servicios de seguridad privada	-	-	-	-	0%
4316.Por servicios del registro publico de la propiedad raiz y del comercio y del archivo general de notarias	-	-	-	-	0%
4317.Por servicios del registro civil y del archivo del poder ejecutivo	-	-	-	-	0%
4318.Por servicios de catastro	-	-	-	-	0%
4319.Por servicios oficiales diversos	-	-	-	-	0%
44. Otros derechos	332.585,00	692.502,35	513.938,95	513.938,95	74%
441. Por Expedición, revalidación y canje de permisos o licencias para funcionamiento de establecimientos	-	-	-	-	0%
442. Por Expedición o revalidación de licencias o permisos para la colocación de anuncios publicitarios.	332.585,00	692.502,35	513.938,95	513.938,95	74%
443. Por licencias de construcción, reparación o restauración de fincas	-	-	-	-	0%
444.Por expedición de certificados, constancias, títulos, copias de documentos y legalización de firmas	-	-	-	-	0%
445.Por servicios urbanísticos	-	-	-	-	0%
446.Por servicios de aseo publico	-	-	-	-	0%
447.Por servicios de administración ambiental	-	-	-	-	0%
448.Por inscripción a padrones	-	-	-	-	0%
449.Por acceso a museos	-	-	-	-	0%
45.Accesorios	87.168,00	87.168,00	-	-	0%
451.Recargos.	-	-	-	-	0%
452.Multas.	-	-	-	-	0%
453.Honorarios y gastos de ejecución.	-	-	-	-	0%
454.Actualización	87.168,00	87.168,00	-	-	0%
455.Otros accesorios	-	-	-	-	0%
49.Derechos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
491.Derechos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	<b>5.244.069,00</b>	<b>5.676.724,85</b>	<b>4.935.915,41</b>	<b>4.935.915,41</b>	<b>87%</b>
<b>INGRESOS DE CAPITAL</b>	<b>81.006.016,00</b>	<b>144.951.828,53</b>	<b>134.105.651,39</b>	<b>134.105.651,39</b>	<b>93%</b>
<b>5. PRODUCTOS</b>	<b>399.951,00</b>	<b>399.951,00</b>	<b>58.801,92</b>	<b>58.801,92</b>	<b>15%</b>
51.Productos de tipo corriente	-	-	-	-	0%
511.Productos derivados del uso y aprovechamiento de bienes no sujetos a regimen de dominio público	-	-	-	-	0%
512.Enajenación de bienes muebles no sujetos a ser inventariables	-	-	-	-	0%
513.Accesorios de productos	-	-	-	-	0%
514.Rendimiento de capital	-	-	-	-	0%

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
515.Arrendamiento y explotación de bienes muebles e inmuebles	-	-	-	-	0%
516.Venta de publicaciones del periódico oficial y otras publicaciones oficiales	-	-	-	-	0%
517.Suministro de calcomanías u hologramas y certificados para verificación vehicular de emisión de contaminantes	-	-	-	-	0%
518.Otros productos	-	-	-	-	0%
52.Productos de Capital	399.951,00	399.951,00	58.801,92	58.801,92	15%
521.Enajenación de bienes muebles e inmuebles	399.951,00	399.951,00	58.801,92	58.801,92	15%
59.Productos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
591.Productos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	<b>399.951,00</b>	<b>399.951,00</b>	<b>58.801,92</b>	<b>58.801,92</b>	<b>15%</b>
<b>6. APROVECHAMIENTOS</b>	<b>1.482.201,00</b>	<b>3.736.455,65</b>	<b>3.923.011,36</b>	<b>3.923.011,36</b>	<b>105%</b>
61.Aprovechamientos de tipo corriente	2.292.937,00	6.571.320,65	7.026.623,07	7.026.623,07	107%
611.Honorarios y gastos de ejecución	-	-	-	-	0%
612.Recargos	-	-	-	-	0%
613.Multas por falta a la reglamentación	122.032,00	122.032,00	39.841,00	39.841,00	33%
614.Reintegros por responsabilidades	-	-	-	-	0%
615.Donativos, subsidios e indemnizaciones	-	-	-	-	0%
616.Indemnizaciones por daños a bienes	-	-	-	-	0%
617.Recuperación de costo por adjudicación de contratos de obra pública y adquisición de bienes	-	-	-	-	0%
618.Intervención de espectáculos públicos	-	-	-	-	0%
619.Otros aprovechamientos	-	-	-	-	0%
6110.Incentivos por administración de impuestos municipales coordinados	-	-	-	-	0%
6111.Multas por infracciones al reglamento de la Ley de tránsito y vialidad del Estado de Michoacán de Ocampo	-	-	-	-	0%
6112.Multas por infracciones a la Ley de Comunicaciones y Transportes del Estado y su Reglamento	549.433,00	779.558,65	779.558,65	779.558,65	100%
6113.Multas por infracciones a la Ley Ambiental y de protección del Patrimonio Natural del Estado y su reglamento	-	-	-	-	0%
6114.Multas por infracciones a la Ley para la prevención y gestión integral de residuos en el Estado de Michoacán de Ocampo	-	-	-	-	0%
6115.Multas por infracciones a otras disposiciones no fiscales	-	-	-	-	0%
6116.Indemnizaciones de cheques devueltos por instituciones bancarias	-	-	-	-	0%
62.Aprovechamientos de capital	-	-	-	-	0%

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
621.Aprovechamientos de capital	-	-	-	-	0%
69.Aprovechamientos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
691.Aprovechamientos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	<b>1.482.201,00</b>	<b>3.736.455,65</b>	<b>3.923.011,36</b>	<b>3.923.011,36</b>	<b>105%</b>
<b>7. INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
71.Ingresos por ventas de bienes y servicios de Organismos Descentralizados	-	-	-	-	0%
711.Ingresos por ventas de bienes y servicios de Organismos Descentralizados	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
<b>8. PARTICIPACIONES Y APORTACIONES</b>	<b>79.123.864,00</b>	<b>140.815.421,88</b>	<b>130.123.838,11</b>	<b>130.123.838,11</b>	<b>92%</b>
81.Participaciones	35.910.683,00	41.724.627,04	39.197.468,00	39.197.468,00	94%
811.Fondo general de participaciones	34.160.382,00	39.340.014,14	38.125.372,00	38.125.372,00	97%
812.Fondo de fomento municipal	1.750.301,00	2.384.612,90	1.072.096,00	1.072.096,00	45%
813.Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos	-	-	-	-	0%
814.Fondo de compensación del impuesto sobre automoviles nuevos	-	-	-	-	0%
815.Impuesto especial sobre producción y servicios	-	-	-	-	0%
816.Impuesto especial sobre automoviles nuevos	-	-	-	-	0%
817.Impuesto sobre rifas, loterías, sorteos y concursos	-	-	-	-	0%
818.Inscripción de vehiculos de procedencia extranjera	-	-	-	-	0%
819.Fondo de fiscalización	-	-	-	-	0%
8110.Impuesto a la venta final de gasolina y diesel	-	-	-	-	0%
8111.Fondo de compensación a la venta final de gasolina y diesel	-	-	-	-	0%
8112.Derechos de peaje (capufe)	-	-	-	-	0%
8113.Incentivos por la administración del impuesto sobre automoviles nuevos	-	-	-	-	0%
8114.Fondo de compensación por incremento en exención del impuesto sobre automoviles nuevos	-	-	-	-	0%
8115.Otras participaciones	-	-	-	-	0%
82.Aportaciones	28.143.760,00	32.847.310,59	31.614.410,00	31.614.410,00	96%
821.Fondo de aportaciones para la Infraestructura Social Municipal	-	-	-	-	0%
822.Fondo de aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	28.143.760,00	32.847.310,59	31.614.410,00	31.614.410,00	96%
823.Fondo de aportaciones para la educación básica y normal	-	-	-	-	0%
824.Fondo de aportaciones para los servicios de salud	-	-	-	-	0%
825.Fondo de aportaciones multiples	-	-	-	-	0%

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
826.Fondo de aportaciones para la educación tecnológica y de adultos	-	-	-	-	0%
827.Fondo de aportaciones para la seguridad pública de los Estados y del DF	-	-	-	-	0%
828.Fondo de aportaciones para el fortalecimiento de las Entidades Federativas	-	-	-	-	0%
83.Convenios	15.069.421,00	66.243.484,25	59.311.960,11	59.311.960,11	90%
831.Transferencias federales por convenio	-	-	-	-	0%
832.Transferencias estatales por convenio	-	-	-	-	0%
833.Incentivos por actos de fiscalización concurrente a contribuyentes de Impuesto al Valor Agregado	-	-	-	-	0%
834.Incentivos por actos de fiscalización concurrente a contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta	-	-	-	-	0%
835.Incentivos por la Administración del Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado e Impuesto Empresarial a tasa única, de pequeños contribuyentes	-	-	-	-	0%
836.Incentivos por la administración del Impuesto Sobre la Renta de contribuyentes intermedios	-	-	-	-	0%
837.Incentivos por la administración del Impuesto sobre la renta por enajenación de bienes inmuebles	-	-	-	-	0%
838.Incentivos por la administración de multas federales no fiscales	-	-	-	-	0%
839.Incentivos por la administración de derechos por el otorgamiento de concesiones para el uso o goce de la zona federal marítimo terrestre	-	-	-	-	0%
8310.Incentivos por la recuperación de créditos fiscales federales	14.797.525,00	60.011.838,10	53.293.308,46	53.293.308,46	89%
8311.Accesorios	-	-	-	-	0%
8312.Colegio de bachilleres del Estado de Michoacán	-	-	-	-	0%
8313.Colegio de estudios científicos y tecnológicos del Estado de Michoacán	-	-	-	-	0%
8314.Instituto de capacitación para el trabajo del Estado de Michoacán de Ocampo	-	-	-	-	0%
8315.Universidad de la Ciénega del Estado de Michoacán de Ocampo	-	-	-	-	0%
8316.Universidad intercultural indígena del Estado de Michoacán	-	-	-	-	0%
8317.Universidad Michoacana de San Nicolas de Hidalgo	-	-	-	-	0%
8318.Universidad tecnológica de Morelia	-	-	-	-	0%
8319.Consejo nacional para la cultura y las artes	-	-	-	-	0%
8320.Proyecto de cultura teatro Mariano Matamoros	-	-	-	-	0%
8321.Medio ambiente y recursos naturales	271.896,00	6.231.646,15	6.018.651,65	6.018.651,65	97%
8322.Programa de apoyo a la juventud	-	-	-	-	0%
8323.Programa de apoyo al empleo	-	-	-	-	0%

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
8324.Fondo de apoyo para la micro, pequeña y mediana empresa	-	-	-	-	0%
8325.Programa de competitividad en logística y programa de abasto (prologica)	-	-	-	-	0%
8326.Programa de escuelas de calidad	-	-	-	-	0%
8327.Programa nacional de becas de educación superior	-	-	-	-	0%
8328.Programa de salud	-	-	-	-	0%
8329.Servicios de salud a la comunidad	-	-	-	-	0%
8330.Gastos de operación para unidades medicas	-	-	-	-	0%
8331.Previsiones salariales para el fortalecimiento de los servicios de salud	-	-	-	-	0%
8332.Programa desarrollo turístico	-	-	-	-	0%
8333.Programa hidráulico	-	-	-	-	0%
8334.Programa instancia de mujeres	-	-	-	-	0%
8335.Programa al (FONREGION)	-	-	-	-	0%
8336.Fondo para el desarrollo integral de los pueblos y comunidades indígenas	-	-	-	-	0%
8337.Programa de infraestructura básica para la atención de los pueblos indígenas	-	-	-	-	0%
8338.Programa 3X1 para migrantes	-	-	-	-	0%
8339.Fondo de apoyo al migrante	-	-	-	-	0%
8340.Programa para el campo	-	-	-	-	0%
8341.Programa de FONHAPO	-	-	-	-	0%
8342.Infraestructura deportiva municipal	-	-	-	-	0%
8343.Subsidios en seguridad pública municipal	-	-	-	-	0%

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
8344.Subsidios de apoyo a las Entidades Federativas en materia de seguridad pública (PROASP)	-	-	-	-	0%
8345.Subsidio policía estatal acreditable	-	-	-	-	0%
8346.Fondo para la accesibilidad en el transporte público para las personas con discapacidad	-	-	-	-	0%
8347.Fondos metropolitanos	-	-	-	-	0%
8348.Infraestructura y equipamiento para programas de atención a grupos vulnerables: niñas, niños y adolescentes con discapacidad y personas adultas mayores	-	-	-	-	0%
8349.Programa para el fortalecimiento nacional de la promoción, protección y seguimiento del cumplimiento de los derechos de la infancia	-	-	-	-	0%
8350.Programa de producción forestal (CONAFORT)	-	-	-	-	0%
8351.Programa oportunidades (Secretaría de Salud)	-	-	-	-	0%
8352.Pavimentación, espacios deportivos, alumbrado y rehabilitación de espacios deportivos	-	-	-	-	0%
8353.Implementación de la reforma penal	-	-	-	-	0%
8354.Aportaciones federales para la alimentación de internos por la comisión de delitos del fuero federal (socorro de la Ley)	-	-	-	-	0%
8355.Sistema de protección social en salud (seguro popular)	-	-	-	-	0%
8356.Apoyos extraordinarios de la federación, de libre programación	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	<b>79.123.864,00</b>	<b>140.815.421,88</b>	<b>130.123.838,11</b>	<b>130.123.838,11</b>	<b>92%</b>
<b>9. TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>	-	-	-	-	<b>0%</b>
91.Transferencias internas y asignaciones al sector público.	-	-	-	-	0%
911.Transferencias internas y asignaciones al sector público.	-	-	-	-	0%
92.Transferencias al resto del sector público	-	-	-	-	0%
921.Transferencias al resto del sector público	-	-	-	-	0%
93.Subsidios y subvenciones	-	-	-	-	0%
931.Subsidios y subvenciones	-	-	-	-	0%
94.Ayudas sociales	-	-	-	-	0%
941.Ayudas sociales	-	-	-	-	0%
95.Pensiones y jubilaciones	-	-	-	-	0%
951.Pensiones y jubilaciones	-	-	-	-	0%
96.Transferencias a fideicomisos, mandatos y análogos	-	-	-	-	0%
961.Transferencias a fideicomisos, mandatos y análogos	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	-	-	-	-	<b>0%</b>
<b>0. INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO</b>	-	-	-	-	<b>0%</b>
01 Endeudamiento Interno	-	-	-	-	0%
011. Endeudamiento Interno	-	-	-	-	0%
<b>SUBTOTAL</b>	-	-	-	-	<b>0%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>92.497.831,00</b>	<b>158.053.727,18</b>	<b>146.365.792,85</b>	<b>146.365.792,85</b>	<b>93%</b>

AREA ADMINISTRATIVA RECAUDADORA/FUENTE DE INGRESO	DE INGRESOS ESTIM	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	AVANCE DE RECAUDACION RECAUDACION/ESTIMACION
PRESIDENTE MUNICIPAL MTRO. ARTURO HERNANDEZ VAZQUEZ	SINDICO MUNICIPAL LIC. ROBERTO GARCIA ESCOBAR	TESORERO MUNICIPAL C.P. CLAUDIA EVA FLORES ZAMORA	CONTRALOR MUNICIPAL C.P. JOSE BLANCO RUIZ		